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Valami a jellemkcpzésről
(Folytatás és vége.)

De mikor kell ezt a gyermeknél 
elkezdeni? kérdheti valaki.

Csekély véleményünk szerint a 
jellemképzéshez mindjárt kell fogni, 
a mint a gyermek gondolkozni kezd, 
és akarati elhatározásának jeleit 
adja .. .

Az erkölcsi jellemnek, mert arról 
van szó, kialakításáról a legelső föl­
adat, hogy a nevelő-tanító a gyermek 
lelkét tüzetesen áttanulmányozza, haj­
lamait s tehetségeit pontosan megis­
merje; mert csak igy lesz képes a 
netán létező hiányokat kipótolni, a 
gyermek gyengeségeit fölsegiteni és 
ferdoségeit megszüntetni.

Ezután iparkodni kell, hogy a 
gyermeknek tehetségeit öszhangza- 
tosan képezze, nehogy például elmé­
jét megemészthetetlen tanokkal meg­
tömvén, szivét üresen hagyja, aka­
ratát pedig épen parlagon; vagy 
pedig a sok indokolatlan intés által 
kedélyét egészen ellágyitván, a jel­
lemnek tiszta tájékozás hiánya miatt 
az akarat folyton ingadozó nádszál­
hoz legyen hasonló, vagy kérlelhetet­
len szigor által megtörvén akaratának, 
mintegy önállóságát, szive megszokja 
a folytonos rettegést, és elméje a 
legtisztább igazságok fölött való kétke­
dést. Mert, ha valahol, itt a félszegség, 
az egyoldalúság leginkább megbo- 
szúlja ám magát . . .

T Á R C A .

Politikai morál a század vágón.
E rkölcs dolgában u gyancsak csehül al­

tunk egész E urópában , m ég a társadalm i 
téren i s ; de az a morál nélkül valóság, 
am it ezen a téren tapasztalunk , valóságos 
szentelt viz ahhoz a morál nélkül valósághoz 
képest, ami m ost. a század végén, a  p o li­
tikai téren K urópaszertc nyilatkozik.

Politikai erkölcstelenségre volt ugyan 
m ar példa a  szazad elején, közepén s azon 
innen is fölös szám m al, I togy  tö b b e t ne 
em lítsünk  s lehető leg  csak  itthon  m aradjunk, 
ilyen morál nélkül való politikai stikli volt 
a  m agyar nem zetnek a  m árcius tizenötödiki 
vívm ányokból tö rtén t kijátszása, azu tán  az 
o rosz  inviziú s a többi. De a rra  m ég sem 
a szazad elején, sem  i szazad közepén  nem 
vo lt ese t, hogy a politikai erkölcstelenség 
oly leplezetlen nyíltsággal s  oly m értéktelen 
nagy  töm egekben iiljc orgiáit, m int a ho 
gyan  m ost, a szazad legvégén teszi.

Ezt az org iát a M ilán-N atalia affér nyi­
to t ta  meg. A  koronás házaspár ország-vi- 
tag  szinc elő tt nyilvánosan h ajb a k ap o tt, hogy 
a  m aga erkölcseinek a nim busat m egvédcl- 
mezze és a  m ásikét letépje. H ónapokon 
keresztü l folyt az ádáz tusa s m ikor a fele­
k e t elválasztottak egym ástó l, csakham ar k i­
tűn t, hogy egyik sem jobb  a deakné vászná­
nál. N atáliáról világossá lón. no-jy hazáját 
é s  a la ttva ló it csak a m uszka kcavécrt sze­
re tte , Milánról pedig  az, hogy ö  abszolúte 
nem  tő rö d ö ttt sem  az  országává!, sem  a 
trónjával, sem úgy vésett natcntol^siarraazo*
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az önálló cáelekvcs egyenessége, ki­Miért is arra kell törekedni, hogy 
minden más előli a gyermek világos 
s megdönthetetlen elvekre legyen 
szert. Ez elveket pedig csak a kinyi­
latkoztatott vallás nyújtja, midőn 
Isten örök s vállozhatutlan törvénye­
ivel a gyermekei is megismerteti. 
Következőleg, a mely nevelő-lanitó 
növendékeit józan gondol kod á s u s cg y e- 
nes lelkű férfiakká akarja kiképezni, 
annak elkerülhetetlenül a kér. vallás 
igazságait s erkölcsi szabályait kell 
leikökbe beoltania, mert ezek nélkül 
csak kétkedő gondolkodású s inga­
dozó, gyáva, következetlen, állhatat­
lan, szóval jclicmlelen nemzedéket 
növeszt az utókornak.

A kér. vallási elveknek átérlése 
s érzése, meg az ifjú leikébe való 
bevésése állal már meg van vetve 
az alap az akarat képzéséhez. Itt 
azután a füteondö abban áll, hogy 
a vágyó tehetség amaz elvek és sza­
bályok szorgos követésére szoktattas- 
séka mi nem is olyan nehéz, miután a 
lialal lélek azok szentségéről magá­
nak már meggyőződést szerzett.

Ha azonban ingadozó s gyöngének 
látszik a gyermek akarólehetsége, 
annak megszilárdítására legalkalma­
sabb eszköznek ajánlkozik az enge­
delmességre szoktatás. Az engedel­
messég ugyanis nem egyéb, mint a 
az akarat uralma önmaga fölött, és 
ha erre az akarat képes lesz, ha 
ebben állhatatosságra jutott, akkor

tartás s következetesség sem lesz 
nehéz. Mert a kér. vallás tanai s tör­
vényei tulajdonképen egyebek nem 
lévén, mint Isten akaratának nyilvá- 
nulásai, a már megszokott engedel­
messég könnyen meghajol a leges- 
legfölségesebb akarat elölt, s ezáltal 
a legállhatatosabb, legszilárdabb, leg­
következetesebb jellem kell, hogy ki­
fejlődjék . ..

De nem szabad ám felednünk, 
hogy az erkölcsi jellem kialakításá­
ban, miként az életfontosságú neve­
lés minden más ágában, legelső a 
példa. Csupa tanítás és rábeszélés 
igen keveset használ, ha a gyermek 
oktatójában, ki neki Isten szent tör­
vényeiről s a nagy, jelleines fér bak­
ról oly sok szépet mond, tiszta, kifo­
gástalan jellemet nem lát maga előtt. 
A miből az is látszik, mily kényes a 
nevelő-tanitói hivatal és mennyi fe­
lelősségei jár annak elvállalása s vi­
selése.

A jó példa mellett elkerülhetetlen 
a türelem s kitartás. Mert bár nagy 
része a növendékeknek rendesen haj­
landó a jóra, tanulékony s fogékony: 
nem ritkán kell azonban a nevelőnek 
makacs, vásott gyermekekkel ve­
sződnie, a kiket szintén meg kell 
menteni s jóravaló emberekké lenni. 
Ily esetekben elmaradhatatlan a bé- 
ketürés, a mely meg is fogja hozni 
gyümölcsét, a nevelőnek igaz örö­

mére, a ki, mint a jó pásztor, legna­
gyobb örömét az eltévedt, de ismét 
megkerült juhocskájában találja.

Szükséges e kivül a finom érzék 
s éber figyelőt a gyermekben meg­
levő jó indulatokra, hajlamokra, me­
lyeket épen nem szabad a nevelőnek 
elferdítenie, hanem inkább szilárdíta­
nia, erősbileni s nemesítenie kell, a 
amint erősbül s nemesedik a fa oltás 
és ápolás által.

Ily módon az ifjúknál, ha nemis 
lehet teljesen, mindig szilárd s kö­
vetkezetes jellemeket kifejteni, mert 
ez csak a megerősödött férliakarat 
sajátja: lehet mégis annak oly alapot 
adni, melyen az idők folyamán föl­
emelkedjék, s nemcsak az egyént 
mentse meg a számtalan külső kö­
rülmény s kisértet átkos hatásától, 
hanoin az egyénekben a társadalom­
nak, a hazai közügy épületének grá­
nitoszlopokat, a nemzeti közéletnek 
igazi apostolokat nyújtson, a kik, 
fölfelé tekinteni, nemes eszmékért 
lelkesedni, neki áldozni tudván, az 
erkölcsi ragaszkodás példájával kó­
rokiul megelevenítsék a nagy idők 
és nagy emberek emlékét.

Dr. Csősz Imre.

Lapszem le.
A »Nároclnie Noviny* folyó év i 107. 

szám áb an  »H iénaság M agyarországon* cim  
a la tt  V a janszkv  H úrban  S zv e to z ár to llá b ó l 
a következőket Írja  :

fenségével, hanem csak a já randóságaival, 
m eg a  feleségét helyettesítő  Subra-fele sou- 
bre ttekkei. D e ez m ég m ind nem  politikai 
m orál, hacsak  azt nem vészük annak, ami 
belőle tisztán az országra tartoz ik  A Milán 
és N atá lia  politikai m or.dja o tt  kezdődik, 
ahol a kis S ándor szerb király szenvedése. 
Az ap ja  karhatalom m al c lh u rc o ita tta  tóié 
az édesanyját, az anyja m eg cselszövényci- 
vel szám űzette kóréból az édesapját, a ko ­
rona súlyos terheit pedig azokkal a  követ­
kezm ényekkel együtt, amikm-k mind ők 
ketten voltak az okozói, o tt hagyták  a 
gyerm ek tejen. A nnyi morális erő sem az 
apaban , sem az anyában , sem az ország 
korm ányában  nem volt, hogy a  szerb  k o ro ­
náról s ahhoz fűződő jogairó l, e jogoknak 
az O brenovics dinasztia szám ára való m eg­
őrzéséről lemondjon s ezen az utón a gyer­
m eket m egváltsa az árvaságtól.

Mas term észetű politikai m oráltalánság- 
gal találkozunk nyugaton. Hism ark herceg  
uagygya teszi hazajut, biztosítja a  Mohén- 
zolcrn-haz jovo jé t s akkor ennek a luznak  
egy tró n ra  ju to tt sarja  íélrcrugja fiijából a 
kolosszális állam férfit, hogy kedvére g az d a l- 
kodhassék  annak az a lkotása iban . A vas- 
kanccllar rezignál, cgyidcig hallga t, végre 
m egsértik. A kkor elhagyja nyugalm a, esze- 
lyessegc, m orális érzéke s ura lkodójára, 
akinél a  baiithutatlaiisng.it o ly  harsányan  
prédikálta egykor, kerülő szavakkal k igyót- 
békat kiált. N ém etország politikai m oráljá­
nak csak m éltó fo ly tatása lenne, ha a 
birodalom  m egterem tőjé t egy  szép napon 
pórbe fognak s istenigazában e lü tnék  ósz 
fejen a  p o rt.

Ism ét m ásképen fogják fel a politikai 
m orált M arokkóban. Az o ttan i szultán b i­
zonyos d o lgokra  nézve m egalkuszik A nglia 
kiküldött követével s  a  szerződésiről az 
A ngliára nézve kedvező  m egállapodásokat 
kihagyja. Van esze, h ogy  a k ihagyásokért 
m agyarázatképen  néhány zsák aran y at, dra- 
gamivü lószerszám ot s annyi p arip á t k ü ld ­
jön a követnek, am ennyi csak  elfér az 
udvarán. S  m ikor A nglia követe — nyilván 
m ás fogalm akkal bírván a politikai m orál­
ról — a szerződést összetépi és a  szultán 
követének az a rcáb a  vagja : M arokkó nagy 
ura úgy értelmezi ezt a do lgo t, hogy bizo­
nyosan  nem volt e lé g  nagy értékű  az az 
összeg, am it az angol követ becsületének a 
m egvásárlására küldött.

Es ez a felfogás nem is nagyon  feltűnő 
keleten, ahol a  szu ltánok em berem lékezet 
ó ta  ravaszok és cgyűgyück. F eltű n ő b b  u n ­
nál a szom szédos Rom ánia politikai m orálja. 
A nép, m eg a  korm ány szilié eiő tt békés 
viszony fejlődik egy  nem  is széf), d e  em e l­
k ed e tt lelkű fiatul rom án höigy , m eg az 
ország jövendőbeli trónörököse közt. A  vi­
szonyt m aga a királyné táp lálja  es egy  ideig 
a korm ány is jó  szemm el nézi. A buta nép 
végre mcgirigyli a  sa já t vérének  a  k o ro ­
nás vérrel való egyesülését és a leány 
szerencsétlenné lesz. S  ugyanez a nép 
az ujjongva fogadott uj tró nörökösné  je lö lt 
szám ára nem tud összeadni egy  nyakláncra- 
való t a m aga jó  szántából, a  Korm ánynak 
pedig  van orcaja-bóre az  ajándékra szüksé­
ges összeget poroszlókkal házról haz ra  föl- 
hajtani.

A  Kom auov dinasztia jó l ism ert viselt

dolgait nem is kell fölem lítenünk, anny ira 
tisz tában  van m ár az egész világ az orosz 
birodalom ban divatos politikai m orállal. E gy  
abszolút m onarchia, am ely csak  add ig  tűri 
m eg kebelében az a la ttv a ló k a t, am ig  egy  
kis vag y o n t szereznek s akkor kidobja ő k et 
a keresm ényeikből ; barm oknak tekinti az 
állam ot a lkotó  legrégibb po lgároka t, töm i 
velük a cá r ó lom bányait s pusztítja hátukon 
a k a n c su k á t; kéz a la tt m ás állam okban 
összeesküvéseket forral az ura lkodók  ellen 
s ugyanazokat az eszközöket használja, 
am elyek m iatt a nihilisták ellen E u ró p a e lő tt 
vada t e m e lt : ez a  politikai m orál va lóban  
illik a Rom anov-dinasztia hagyom ányaihoz, 
és iliik m egvénült s  k itan u lt századunk 

! végéhez is.
V an azonban egy  m ásik politikai mó­

lul. am ely századunk végéhez m ég ennél is 
m é ltó b b : az. a m c s ik  az eu rópai nag y h a­
talm ak keretéből a cári m orálnak  ilyetén 
gazdálkodását ö sszedugott kézzel nézi.

Oroszország a pusztulás utján.
Egy Tifliszbcn kelt magánlevélből. —

Az orosz birodalom nál jóval nag y o b b  
birodalom nak is sok lett volna az a te m é r­
dek csapás, am i egy  esztendő lefolyása a la tt  
az orosz a la ttv a ló k a t érte . N éptc lcnné vált 
falvak, ugarban  m arad t szántóföldek, a v a ­
g yonosabb  osztálybeliek távozása az ínséges 
nagy  varosokból, az ipar szünetelése, a k e ­
reskedelem  pangása  m egannyi kiáltó jele 

l O roszország  pusztulásának.
|  Mi m ás volt itt az élet m ég tava ly  ilyen­

kor is !  A  foldtaivelésacl foglalkozók szó-



M ár igen m esszire h a la d tu n k  M agyar- 
országon. Az oláh dolgok h id eg le lést okoz­
tak  a  k o rm ánynak  s az o tt rán g ató zik  
tag ja ikban .

Ma m ár a  h a lo tta k ra  k e rü lt u sor 
ezeken boszu lja  m eg m a g á t ; a m egboldo­
gu ltak n ak  n y ugalom ra szá n t s írja it fe lássa 
a po litika i gyűlö let, m ely m ár a  dühöngés, 
vagy a veszettség  fokát is elé rte .

Ami sep tem b c r 8 -án  H lbokán  tö rtén t, 
ahhoz h a so n ló  ese t —  egy h lbokai nő 
szavai sze rin t — nem  tö rté n t az ó ta , am i­
kor a  róm ai poroszlók Ü dvözítőnk s ír já t  
ő rizték .

Ism eretes, hogy a  lótok dr. H urbannak  
egy sze rény  sírem léke t á l l í to tta k  fel s azt 
f. hó 8 -án  a k a rtá k  ünn ep é ly esen  le lep le z ­
ni. Hogy mi tö rtén t, a z t  tisz te lt o lvasó ink  
tud ják .

A ehauv in izm us veszettsége an y ira  
m en t, hogy csen d ő rü k k el v e te tte  a tem ető t 
k ö rü l, hogy egy lélek  se h a to lh asso n  a 
kapun , vagy az  a la cso n y  fa lon  á t . S ő t j 
még a  k er íté s tő l 50 lépésny ire  sem* volt 
szabad  az em bereknek  á lln io k , hogy a 
s írem lék e t nézegessék. A cse n d ő rö k  e lk e r­
gették  a m egd icsőü lt özvegyéi é s  gyer­
m ekeit, m ikor a m ezőrő l a k a rta k  a s í r ­
em léke t szem léln i. Szóval a  k o rm án y  
a k a ra tá n a k  n yom oru lt eszközei barom i 
b ru ta li tá s t  köveitek  cl é s  b izo n y ság o t 
szo lg á lta ttak , hogy ebben  a m agyarosítá stó l 
m egrom lott á llam b a n  m á r-m á r k ihal az 
em berségnek  és b ec sü le tesség n e k  u to lsó  
c s e p je ; hogy m ár azon  ponton állunk , 
am elyen  m egszűnik a  jo g o su ltsá g  a r ra  
nézve, hogy az á llam  m agát jo g á llam n ak  
nevezhesse.

M ár csakugyau az  ö n v éd e lem re  va­
gyunk  u ta lva , m in t -a  tö rtén e le m  elő tti 
időkben  ; és im ádkoznunk  kell az Istenhez, 
hogy jö jjö n  el m ár a  sza b ad u lás  ó r á j a : 
végre ro n lassa n ak  szé t azok  az ördögi 
erők , m elyek it t  k o rlá tla n u l u ra lk o d n ak .

Hogy m ilyen a  mi h íre s  szab ad ság u n k  V 
Ím e, ilyen : szu ro n y o k k al fizik ki az em ­
berek  szivéből a h á la  é.s kegyelet é r z e t é t : 
a  csendes fa lu t beszenyezik  a zso ldosok  
sereg év e l, hogy d em o ra liz á ljak  a nepe l és 
k iir ts á k  belő le az em b erség  u to lsó  tu d ásá t, 
így sé r te n e k  m eg m inden  p ie tás t, m inden 
nem esebb  érzést. A cse n d ő r p u sk á jáv a l 
m u ta tjá k , hogy van hata lm uk , hogy ők 
Istenek , a mi népünk  m eg féreg, m elyet 
m in d en  p illa n a tb a n  szé t lehet tiporni.

Oh h ő sö k ! Oh nagy h e ro iz m u s! fegy­
v eres  c sa p a to k a t kü lden i a ló t in te llig e n c ia  
e lé rzé k en y ü lt m arokny i c sa p a tju ra , vagy 
a  h lubokai és brezovai nők  fehér gyüleke­
ze tére . Kell, hogy ennek  a hősiességnek  
és  v itézségnek  re v a n c h a  legyen !

ro n g v a  néztek ugyan a  sem m i vigasztalót 
nem  igérö  term és elé, de az iparuzók, meg 
a  kereskedő  nép csak  úgy já rtá k  a  nisny- 
novgorodi és az asz trakhan i híres vásárt, , 
m int azelőtt. N 'yüzsgott az idegentő l, a va- i 
rosok  ta rk a  tom egeto l az odavezető  u tak  i 
m inden vonala. Perzsia, C hina szemkapraz- 
ta to  portékáival e lá rasz to tta  az egesz orosz 
p iaczot, ső t m ég Szibéria is o tt szerepelt a 
sátrak  a la tt term ényeivel, a küszöbön allo 
rossz term és daczara. Muzsikaszó hangzott 
a  pálinkás butikokból s  a talian kom édiás 
bódék  kórul kiváncsi sokaság  to lo n g o tt késó 
éjszakáig. Ezekre a  m ulató vásáros helyekre 
m a m ár alig  ismerni ra.

Először a  term őföldnek erezte meg mos- 
tohaságát a nép ; a  gabona m ég kevesebb 
volt, m int az elózó esztendőben. It t-o tt  mar 
az  őszi hónapokban beköve tkeze tt a szükség, 
a  m indennapi kenyér hianya. E gyideig  né­
m án tű rte  rósz so rsa t a benszulö tt orosz, 
de a gazdagok m egélhetésének és részvét­
lenségének  a latasa kihozta a türelm éből.
A vag y o n o s orosz urak b irtokait nem m erte 
m egtám adni, pedig m indenáron ütni es rabolni 
ak a rt. R ám ent teh a t a zsidóra. Az elégülct- 
lenség érzete a  zsidóuldozesben oly m egdöb­
ben tő  erővel ju to tt kifejezésre, hog y  a k o r­
m ány szigorú rendszabályok alkalm azása he­
ly e tt jubbnak  la tta  a zsidóság kiutasítását 
O roszországból.

Ezzel term észetesen  nem lett tóbb  ke­
nyér, és az e légcdetlenscg  oka cl nem enyé­
szett. Az ü ldözö tt zsidókat télkozépen kiver­
ték  hajlékaikból, s egy-egy  batyuval a h á tu ­
kon e lind íto tták  a bizonytalan  id e g e n b e ; 
d e  a  földönfutóvá tett em berek , asszonyok,

Az Isten, a végzet nem  lehet an y ira  
ig azság ta lan , hogy az erőszakosság  n y il­
vános g o n o szle tte  boszu la tlan  m arad jo n .

Eljön a  boszú ; és mi ad d ig  k iá ltu n k  
m ig el nem  jö n  ! Mint a  p ró fé ták , kik a d ­
dig h ird e tté k  az  am m onilák  vesz té l, m íg­
nem  az bek ö v e tk eze tt.

M cgboszullák m agukat a  h a lo tto n  is 
és az élőkön  i s ! Nem engedték  m eg. hogy 
a  m ár békés em b e r em lék é t m egünne­
peljük  !

• F élnek , hogy fe léb resz tjük  öl* m ondta 
egy nő, lá tv án , hogy 30 szu ro n y  csillog  
H úrban  s ír ja  fö lö tt . . . Igen fé lnek , hogy 
fe lé b re sz tjü k  őt. De ezt a fe léb resz tés t 
szu ronyokkal meg nem  ak ad ály o zzák ! Igen. 
mi fe lé b re sz tjü k  Őt, a z  ö sze llem éi, hogy 
k ö zö ttü n k  legyen és  b á to rítso n  b e n n ü n k e t 
ezen bab iloni p u sztu lásb a n , ezen Szodom a 
ellen i n eh é z  h a rcb an .

Egy B ach -csen d ő r soha nem  a lk a lm a ­
zo tt o lyan  e rő s z a k o l;  egy ném et k ényúr j 
soha nem  sé r te t te  m eg a  n em zete t a n n y ira , 
m int ez a  gőgös szo lgahad . M ar m ám oros 
a fejük, m á r  nem  tud ják  hova legyenek 
a gőgtől. S zö rnyű  ö n h ittségükben  az t h isz ik  
hogy h a lh a ta tla n o k  s ö rö k re  b iztosit vak,

N incs bennük  sz e re te tt, sem  könyö- 
rü le le s sé g : ső t m int a  k iéh e ze tt veszett 
ku ty ák  d ü h ü n g en e k , csen d es éjjel ugatnak  
és h a rap n ak . Az em b e rek re  fogdm egeikel 
küldik, h a ta lm a t ad n a k  a könnyelm űeknek , 
hogy a  mi ö regeink  ősz fe je it neve tségessé 
tegyék.

Nem érz ilek  — e lények  m é lta t la n sá ­
g á t  é.s a szégyent, m elyet rá n k  zúd ít ez a 
cse lédség  ?!

ím e, ilyen  a  mi népünk  s a já t  o tth o ­
n áb a n  : e lh a g y o tt és ö ssze te tt kezekkel 
nézi, m in t fe rtö z te tik  m eg sze n té ly ét s  m in t 
(íznek csú fo t az  ö a ty juk  és  vezérüknek  
m eg h o ltte s té b ő l is . . . !

A mi népünk  h a llg a t!
Az Is ten é rt, gondo ljatok  m á r egyszer 

m ag a to k ra  és  e gondolat legyen szö rnyű , 
mely ro m lás i és p u sz tu lá s t h o rd  m éh é b en ...

E c ikkhez  nekünk  an n á l kevésbbé van 
szavunk, m e rt - - meg vagyunk győződve 
— a m ien k n él so k k al nyom atékosabb  szava 
lesz hozzá —  a z  ü g y é s z s é g n e k !

Az uj valutáról.
(F.) Az uj v a lu tá t  és az  ezzel össze­

függő k é rd ések e t sokszor v ita tta k  m ár 
meg úgy a  sa jtó b an , m int a k ö zé le tben . 
M inthogy azo n b an  a dolog, lo rm észelén él 
fogva eléggé kom pliká lt, s így nehézkes a 
könnyű m egértésre , m egk ísérelj ük annak  
o ly atén  m ag y a ráz a tá t adni, hogy a  ke-

gyerm ekek sirasaba leplen nyom on beleve­
gyük az éhező orosz népnek a pajtak  bel­
sejéből kihallats/.ó siras.i is. Ez igy volt az 
ország legnagyobb  részében.

Itt o tt fe lhangzott a  panasz a korm ány 
ellen. A nagy  dragasag  m iatt néhány hónap 
a la tt ko ldusbotra ju to tt intelligens, vagyonos 
csaladok bekerü ltek  az ínséges néphez, a p a j­
tak födele ala s lassan lassan m egérte tték  
vele, hogy az ország veszedelm ének a k o r­
m ányzás az oka, m ert előrelátó, gondos gaz­
dasági é.s kereskedelmi politika m ellett oly 
vagyonos országot, m int a milyen O ro«zor- ] 
szag volt, egy  két gyöngébb term es nem ! 
ju tta th at a pusztu lás utjara. H ihetetlen g y o r­
san m ent at ez a felfogás a köztudatba ; de 
a nepnek m égsem  m arad ideje sokáig g o n ­
dolkozni a  korm ány m ulasztásain, m ert az 
ilyen (alvak népét a rendőrség  láncra fűzte 
és útnak in d íto tta  a szibériai olom banyakba.

Körülbelül s/aznegyve t helységet ü ríte t­
tek  ki iiy m ódon, azon a cím en, h ogy  az 
o tt lakok a nihilistákká! konspiraltak  s  m e­
rényle tet forraltak  a cár ell-.n. E g y  száznál 
tóbb  fóbol alio szám kivetett karavánró l an ­
nakidején a nyugatcurópai lap o k  is tudo­
m ást vettek  N'ehol a rendőrség , meg a k a ­
tonaság  tag jai közül szinten bebörtönöztek  
tö bbeke t, a korm ányellenes hangula t titko- i 
lasa s m ás, hasonló vadak alapjan. De az 
a la ttva lók  m esterséges elha lga tta tasa  m ps 
kevesebb  helységet nép tc len ite ll el, mint „iia j 
nyat az ínség k ipusztilo tt.

Á ltalános pánik vett e rő t a nyom orgó 
népen a töm eges elfogatatok  m eg megújuló 
híreire, és ezt a pánikot fokoztak a  Szibériába . 
toloncolt, ú tközben m egfagyo tt vagy  iazadas ,

re skedelm i ügyekben kevésbbé já r a to s  is 
konynyü sze rre l ju sso n  jö v ő  p én z ren d sz e­
rü n k  a la p o s  és  k im erítő  ism ere téhez .

M ielőtt azo n b an  m agához a dologhoz 
fognák, u k é rd é s  te ljesebb  m eg v ilág « silása  
cé ljábó l egy fu tó  p il la n tá s t  kell vetnünk  
hazánk  e lőbbi v a lu tav iszo n y a ira .

Ism eretes , hogy a pénzverés! jog , m ár 
első  k irá ly a in k  a la tt  a k irá ly i jogok közé 
ta rto z o tt. Az e lső  m agyar aranypénzeket. 
R óbert K áro ly  ve re tte . A H unyad iak  a la tt  
M agyaro rszágnak  ezüst v a lu tá ja  volt. Ö nálló  
v alu tán k  azonban  a  H absburgok tró n ra ju -  
tásAval m egszűn t s  leg fe ljebb  egyik-m ásik  
fo rrad a lo m  idejében  á l l í t ta to t t  fel újból. 
H a zánkban  a m o h ácsi vész ó ta  az o sz trá k  
v a lu ta  volt h a sz n á la tb a n , a  m ely pedig a 
sok p ap írp é n z  k ib o c sá tá sa  fo ly tán  sok 
v iszon tagságnak  v o lt k .teve , k ü lönösen  a 
m u ll szazad  végén és a  je le n  szá zad b a n  
egészen  n ap ja ink ig .

A bécsi k o rm ány  1762-ben b o c sá to tt  
ki p ap írp é n z t, a m it jó  időn  a t  ez ü s tre  
fel le h e te tt  v á lta n i , de ezek a b an k ó c é­
d u lák  m á r 1797-ben kényszerfo rgalom m al 
ru h á z ta ita k  fel ezU slfedezel h ián y á b an . 
M inthogy a z o n b an  a  bécsi ko rm ány  m ind ig  
p é n z h iá n y b a n  sz e n v e d e tt, a  p ap írp é n z t 
nem csak , hogy b ev á lta n i nem  ip a rk o d o tt, 
liánéin  az t eg y re  sz a p o ríto tta , a mi m aga I 
u tán  vo n ta  a p ap írp én z  ro h a m o s é r té k c sö k ­
kenését s e lő k é sz íte tte  az u ta t  az 1811-iki 
deva lvációhoz, m ik o r is a fo rin t é r té k e  
csá sz á r i re n d e le t á lta l a n n a k  ö tö d ré sz é re  
s z á ll í t ta to tt  le. Később A u sz tr ia  igyekezeti 
v a lu tá já t  a p ap írp é n z  b ev o n á sa  á lla l  r e n ­
dezni s  ez s ik e rü li  is ideig  ó rá ig  az  |K |H- 
ban  a la k u lt o sz trá k  nem zeti b an k  segé lyével, 
de m á r 1848-ban ú jra  k im o n d a to tt a  bank  
jeg y e in ek , lu n d n iillik  a liz, száz és  ezer 
fo rin to s  b ank jegyekenk  kén y sz erfo rg a lm a . 
Ezen kényszerfo rg alo m m al b iró  b e v á lth a ­
ta t la n  bank jegyek , inég m a is sze rep e ln ek , i 
M indez azo n b an  még nem  v o lt elég. Az
1866- iki szom orú  időben H elcredi m in is ler , 
m eg terem tette  g y á sz a lk o lá sá t, a k én y sz er- 
fo rgalom m al fe lru h áz o tt, vagyis a be nem  
v á llh a ló  1, 5, é s  50 fo r in to s  állam jegyeket. 
Az ilyképpen  k e le tk e ze tt b e v á lth a ta tla n  
p ap írp é n z  lu la jd o n k cp e n  o sz trá k  adósság . ! 
a m ely á llam a d ó ssá g  az  1867. kiegyezésben  : 
közös függő á lla m a d ó ssá g n a k  ism e r te te tt  
el. Ezen pap írp é n ze k  m ellé  ez ü s tp é n z  is  1 
h o za to tt forgalom ban, az  úgyneveze tt o. ' 
é r t. ez ü st fo rin t, m ely 1857-ben v e re te t 
e lő szö r, é.s pedig  500 g r. tisz ta  ezüstbő l 
45 d a ra b  ez ü st forin tos. Ezen o sz trá k  ér ték
1867- ben n á lu n k  is e lfo g a d ta to tt tö rv én y e s  
fizetési eszközül.

Pénzfo rgalm unk  te h á t  h áro m féle  p é n z ­
nem ből á ll, u. m. o. é. e z ü stfo rin to so k b ó l,

m iatt agyonlövöldözötl szám ü/.öttekről a re n ­
dőrség  áltál tervszerűen, cé lzatosan  terjesz­
te tt hírek. A nnak, aki ezeket a h íreket h a l­
lo tta , nem volt kedve a  ko rm ányt vádolni. 
Panaszukat visszafojtva v árták  az irgalm at, 
vagy titokban  egy  egy zsineggel m egva llo t­
tak  m agukat a nyom orgók a nyom ortol. 
A z élicnhaltak  közt annyi volt az öngyilkos 
nem sokára, hog y  az ö rjara l orvosai nem  győz­
ték  az erőszakos halallal kim últak számba- 
vevését é.s külön k im u ta tá sá t; ezért az ilye­
nekről pon tos adatai m áig sincsenek az 
allam nak.

T avasz elm últ, ném ely gyüm ölcsét m e g ­
hozta m ar a  nyár, de az é rt m ég m eg min­
dig ta r t a d rá g aság  cs az a ltalános éhség. 
Tifiisz és Krivan városok  környékén  oly k e ­
vésbe veszi a  nép  a K aspitó  felöl fenyegető  
kolerát, m intha nem is az ö ldöklő , hanem  
a m egszabadító  angya lt látná benne. Pedig 
ha kolera kitörne, alig vihetne véghez na­
gyobb pusztítást, mint am ilyet az éhtifiisz 
okoz máig is.

A nom.ul kalm ükök, a  doni kozákok 
vidékén alig lézeng egy  pár szegényes falu ; 
a többiben üresek az ólak, m űveletlenek a 
mezők, té rd ig  ér a  burján és a fü az u tc á ­
kon. T izenöt korm ányzóságban  hasonló  álla­
p o to k a t lehet tapasztalni. Es ebben a  tizen ­
ö t korm ányzóságban , am ely  O roszország  ó ri­
ási te rü le té t öleli fel, az idén sem  varnak  
term est. H a egyetlen  rossz term es, am ilyen 
a m űit esztendei volt, ilyen m esszire v itte  az 
o rszágo t a pusztu lás utján, hová sodorja  
majd egy újabb  esz tendő a la tt a m ost k ö ­
vetkező m ásodik rossz term é s ?

k én y sz erfo rg alo m m al b iró  íg é re t sze rin t 
ez ü s tte l b ev á lth a tó  bank jegyekbő l é s  b e ­
v á lth a ta tla n  ftllam jegrckbör. Ezek m elle tt, 
a v á ltópénzeken  kívül, m int nem  tö rvényes 
lizetesi képességgel e llá to tt pénzek , a cs. 
kir. a ra n y  és  a  20 fran k o s, v a la m in t a 10 
fran k o s  a ra n y  v annak  fo rg alo m b an , m elyek 
a nem zetközi fo rgalom ban  an y aguknál 
fogva m int á rú k  sze repe lnek .

Ezen pénzek  közül a  p ap írp é n z  csak is 
belfö ld i ta rto z áso k  vagy követe lések  k ie­
gy en lítésére  a lk a lm a zh a tó . K ülföld irá n ti  
ta rto z á so k  aran y p én z ze l egy en lith e tő k  ki 
a m elyet e lő b b  p ap írp é n zz e l d rá g á n  kell 
m egvásá ro ln i.

N á lu n k  az 1857-iki sze rződés é r te l­
m ében e z ü s t  v a lu ta  van , de csak  névleg, 
m iu tá n  az  ez ü st é r té k e  az u to lsó  20 év 
a la tt  a n n y ira  csö k k e n t, hogy v a lu tán k  
a la p já tó l  m in tegy  m eg fo sz ta lo lt s igy e d ­
digi p én z ren d sz erü n k  a  p a p ír fo r in tn a k  a 
külfö ld i v á ltó k  v á l to z ó , á r fo ly a m a  á lta l 
m eg h a tá ro zo tt é r té k é n  a la p u lt.

A p a p ír fo rin t m ég csak  1879. elő tt is 
d isgaió t m u la to tt,  de az  ez ü s lé rlék  csökke­
nése , v a la m in t gazdaság i v iszo n y ain k  m eg­
s z ilá rd u lá s a  k ö v etk e ztéb en  e v iszony  m eg­
v á lto zo tt úgy, hogy je le n le g  egy papirfo- 
r in t  nagyobb é r té k ű  m in t egy ezü s tfo rin t. 
így pld. 1802. áp r . 19-ikén. m időn a lo n ­
doni jeg y z és  sz e rin t az ez ü st o b o n ja  89-56 
penny  volt, s  a london i v á ltók  á rfo ly am a 
B udapesten  119 30 je g y e z te te tt — az ez ü st­
forin t é r lé k e  nem  v o ll  több  m in t 76 k ra j­
cá r. Az ez ü st á r in g a d o z á sá n a k  és  lefe lé 
ta r tó  irá n y z a tá n a k  a z o n b an  m ég k o rá n t 
sin cs  vége. Az ezüst növekvő  te rm e lé se  és 
az  ezüst te rm e lé s  o lcsó b b o d ása  k ö vetkez­
téb e n  h íre s  n em z elg azd á szo k  való sz ín ű n e k  
ta rtjá k , hogy az ezüst 70 k ra jc á r ra , ső t 
m o stan i a la cso n y  á r á n a k  m ajdnem  fe lé re  
is cshe tik . S ze ren cse  te h á t, hogy a  k o rm án y  
az  ezü stp é n zn e k  m agánosok  s z á m lá já ra  
való  v e re te sé t  1879-ben b e sz ü n te tte , m ert 
kü lö n b en  m a, k ö rü lb e lü l egy m illiá rd  d e ­
v a lv á lt e z ü itp é n z ü n k  vo lna é s  v a lu tá n k  re n ­
dezésének  m ég g o n d o la tá ró l is lek e lle n e  
m ondanunk .

Joggal m ondhatjuk  teh á t, hogy nálu n k  
a z  u to lsó  időkben  csa k  névleg  v o lt e z ü s t­
v alu ta , tu la jd o n k ép e n  p a p irv a lu tá n k  volt, 
m ert a csek ély eb b  é r té k ű  e z ü s tfo rin t csak  
k épv isele ti (liduciiir) pén z  v o lt, m ely  csa k  
az  á llam  h ite lén e k  köszö n te , hogy k ü lfö l­
dön  a p ap írp é n zz e l egyenlő  á rfo ly am m al 
b irt. De a p ap írp é n z  sem  m o ndható  b iztos 
pénznek  ! Ha n e tá n  egy k itö ren d ő  h áb o rú  
á lta l  az á llam  hitele  c sö k k e n n e , úgy az 
állam jegyek , m in t a bank jegyek  é rté k e  
re n d k ív ü li m ódon leszá lla n a , m iu tá n  m in ­
denk i leh e tő le g  v á lto z a tla n  é r té k ű  é rc  pénz t 
igyekezne beszerezn i, a m ely m iv e ie t ilyen 
ese tb en  csa k  igen m agas agió m elle tt vo lna 
véghez v ih ető .

Az ezüstnek  az  a ra n y h o z  való  viszonya 
is lényegesén  m eg v á lto z o tt az  u tóbbi 25 
30 év a la tt. H egebben 8 1  o. é. ez ü s tfo rin t 
egyenlő  é r té k ű n ek  v e te te tt 1 d rb . 20 fra n ­
kossal : m a k ö rü lb e lü l 9-52 o. é. fo r in to t 
kell ad n u n k  egy d a r a b  h ú sz  f r a n k o sé r t, 
vagy is  az  egy d rb  h ú sz  fran k o sb an  levő 
t isz ta  a r a n y é r t  m ost I í2 fo r in tta l kell tö b ­
b el ad n u n k . A régebben  100 o. é. ír té r t  
m egszerezhető  a ra n y m e n n y isé g é rt teh á t 
m ost 117-56 o. é. fr lo t kell fizetnünk.

M ar ezekből is  la th a tn i , hogy p é n z ­
re n d szerü n k  ingadozó  és h a lu ro z a tla n  ro ssz  
volt. A k e resk ed ő  so h asem  tu d ta , m enny it 
fog a k ü lfö ld ö n  vett á r u é r t  be lfö ld i pénz­
ben fizetni, az  e x p o r tra  dolgozó pedig  am i 
a r a t  kü lfö ld i pénzben  volt k én y te le n  m eg­
h atá ro zn i. 8  az t n em csak  az é rt te lte , m ert 
a  belföldi pénzben  k iá ll í to tt  es kü lfö ldön  
(Ízelendő v á ltó k a t n eh e ze n  tu d ta  vo lna to ­
vább  adn i, hanem  főleg az é rt, m e rt ez a l­
tul m ag a t is, meg a  vevő t is m egóv ta  v a ­
lu tánk  in g ad o z ásá tó l.

P én zren d sze rü n k  so k a t á r to t t  a m o ­
n a rc h ia  h ite lén e k  is, m ciy nem  v o lt a ra n y ­
ban  valóságos g azd aság i a lla p o ta v a l. Az 
idegen töke óvakodo tt, hogy m o n a rc h iá n k ­
b an  n agyobbszerü  v á lla la to k b a  b o c sá tk o z ­
zék. K ereskedőink  pedig, m in t M cngcr 
bécsi ta n a r  h e lyesen  m ondja, nem  h asz ­
n á lh a tta k  fel u rö v id  k o n ju n k la ra k a t, sem  
a  külfö ld i tőke igénybe v é te lé t, m e rt a 
v a lu tán  tízsze rese n  v esz íth e tték  el az t, 
m it az  a la cso n y  k a in a tla b  m elle tt n y erte k  
volna.

(Folytatása következik.)



H Í R E I N K .
— Kinevezésük. A vallás és kö /okta- 

tásügyi m. kir. m inisterium k inevezte: a 
ru ttkai áliami elemi leányiskolához rendes 
tanítónővé Boldizsár Zsófia edc'igi helyettes 
ta n ító n ő t; a m ost állam osított alsó turcseki 
elemi iskolához pedig az eddig községi tani* 
tóként o tt m űködött Tylles Em ilt rendes 
tanítóvá, őszin tén  gratulálunk mindkét meg­
érdem elt előléptetéshez. A két új állami tan 
erőben munkás és hasznos tagoka t nyert 
T urócm egye tanítói kara.

—  Áthelyezés. Stepankó A lbert znió- 
váraljai allami tan ítóképző  intézeti segéd 
tan a rt a valias es közoktatásügyi m. kir. 
ministerium hasonló minőségben az iglói 
állami tanítóképző intézethez helyezte át.

—  Kossuth Lajos 90. születés nap já t 
az egész ország kegyelettel fogja holnap 
m egünnepelni. Nálunk semmi hivatalos moz­
galom  nem volt, mely közös ünnepet hozott 
volna össze, de meg [vagyunk győződve, 
hogy nem lesz em ber, aki lelkében áldást 
ne kívánna hazank c nagy alakjara, annál 
inkább is, m ert lu  nem e m egye szü lö tte  
is, mégis csak  innen szárm azott, itt élnék 
vérrokonai, itt is őrzik ereklyéit. Adjon az 
Isten a nagy em bernek erő t, egészségét, 
hogy hosszú éleiét, nagy  te tteinek  em lékét 
m eg sokáig fe n ta rth assa !

—  Dr. Moskovit8 Ervin hites ügyvéd 
szives tudom ására hozza az érdeklődőknek, 
hogy ügyvédi irodáját Ilom onnán {Zemplén 
m egyében) m egnyitotta . Melegen kívánunk 
a rokonszenves fiatal ügyvédnek, ki lapunk­
nak is szívesen láto tt m unkatársa, sok sze­
rencsét az önállóságban.

— Kolera e se t a Kassa-Otlerbergi vas­
úton. A műit kedden nagy riadalm at okozott 
az O dcrbcrg  íclüljüvö személyvonaton egy 
u tas rosszulléte , kin annyira erő t vettek  a 
kolera tünetei, hogy — kivált m ikor m ar a 
görcsök  is elővettek szegényt —  a vonat 
személyzete kénytelen volt kitenni Kiszuca- 
újhclycn, hogy a szükséges orvosi g y ó g y ­
kezelésben részesíttessék.

— Gyanús szállítm ány a m artoni állo­
máson. E  hó 12 én 10 hordo p réselt hal 
érkezett a m artoni vasúti állom ásra G rabcr 
Miksa és fia cégnek  címezve. M inthogy a 
küldem ény osztrák  Siléziából jö tt, Balogh 
L ajos ailom asfönök —  utasításához híven
—  azonnal jelen test te t t  a politikai hatóság­
nak a gyanús küldem ényről, de a politikai 
hatóság , nem lévén az A ustriaból érkezett 
szállítm ányokra sem m i utasítása, arra hivta 
fel nevezett állom ás főnököt, hogy sajat 
felsőbb hatóságátó l kérjen a további eljarasra 
nézve utasítást. Ez azonnal táv ira tozott az 
üzletvezetöségnek s miután o l t  nem tudtak 
mit kezdeni a do logg d, az igazgatóságnak 
is, mely aztán arra  u tas íto tta , hogy a külde­
m ény címzettnek kiadandó, mivel Austria- 
bán még nincsen az ázsiai kolera. így aztan 
a gyanús szállítmány kikerülte a veszedelmet, 
melyben egy ideig forgott, hogy t. i. eléget- 
tessék.

— S chre ier S. concertje. Nem m in ­
dennapi é lv e ze tb en  ré szesü lt az a nehány 
em ber, akik nagy sze rén y e n  a v áro s  
egy p á r  h e ly é re  k iragaszto tt p lak á to t e lo l­
vasva, v asá rn ap  este  a Pátsc li vendéglő jé­
ben összegyűltek , hogy S ch re ie r S. hege­
dűm űvész h ird e te tt h an g v ersen y é t m eg h a ll­
gassák . flpenséggel nem  vagyunk b a rá ta i  
a nagy hangú re k lá m o k n ak , ső t te rm é ­
sze tes idegenkedést e rezünk  m inden  irán i, 
am it nagy dobbal k isérnek  p ia c ra ;  hanem
—  S ch re ie r pé ldá ján  oku lva -  b e lá tju k , 
hogy a  m ai v ilágban  a  sze rénység  nem  
aján ló  levél s  h a  valak i a n y a g i  s ik e rt 
a k a r e lé rn i, az t a bizonyos nagy dobo l, 
h a  csak  gyengén is, meg kell ü tn ie  s mi 
aján lju k  S ch rc ie rn e k , h a  m eg egyszer 
M ártonba vetődik, ne sze rényked jék  tú l­
ságosán , hanem  legalább  an n y it tegyen 
meg, hogy egy h é tte l előbb  h irdesse  h a n g ­
versenyét s  — am i fő — gondoskodjék  
o lyan  hely iségrő l, am ely a n a g y k ö ­
z ö n s é g  részérő l is hozzáférhető . így 
a  vidéken a  hölgy közönség n incs ah h o z 
szokva, hogy egy egyszerű  vendéglőbe 
e lk e n je n , bárm ilyen  tisz tességes h ely iség  
is  az  külöm ben s ez is egy ok a r ra , hogy 
arán y lag  kevesebben  h a llg a tták  végig a 
h angverseny t, m int az t a  m űvész m egér­
d em elte volna. M űsora 8 szám ból r  '.o l t ; 
ebből á  a  sa ja t  szerzem ényű volt, 2 a 
m odern  m elódiákból ö ssze á llíto tt egyveleg,

H szám  pedig ism ert szerzők  m esteri a l ­
ko tása  ; és pedig P o p p er D. R om ánca 
(C elló  sóló); E rnsz t V elencei éje és Z sa- 
dány i Mugvar áb rán d ja . Hegedű já té k á t  
—- ahol k e lle tt — C sonka Géza, a  Paliék 
k arm e stere  és a kis bőgős k isérték  nagy 
d iscre tió v a l ; az  ő já ték a , úgy a  hegedűn, 
m int a kis bőgőn, m esteri. H úzása biztos, 
fogásai tisz ták , tec h n ik á ja  k itűnő  g y ak o r­
la tra  valló s pian issim ói o lyanok, hogy 
an n á l szebbeket so h a  nem  h allo ttunk . 
Szóval valóban  m űvész, ak i m egérdem li, 
hogy m ás a lk a lo m m al a  nagy közönség 
fe lkaro lja. Kedden este  nehány csa lád  fel­
sz ó lí tá sá ra  m egism ételte  han g v ersen y é t az 
e lőbbihez hason ló  erkö lcsi eredm énynyel.

— A Kossuth ünnepélyt rendező  v á ro ­
sok, községek és  egy le teket é r te s íti  a b u ­
dapesti 48-as k iá llítá s  rendezősége, hogy 
Kiss György je le s  szo b rász  m űvészünknek 
K ossuth 48-as D aguerro lyp  fényképe u tán  
k szü lt é le tnagysága gyönyörű  szo b rá t a 
fővárosi v igadóbeli 48-as k iá llítá s  re n d e ­
zőinél L'O fo r in té rt m egrendelhetn i. U gyan­
csak  ez ünnepé lyes a lk a lo m ra  o la jfestésü  
K ossuth képek is kapha tók . A g ró f K árolyi 
G ábor á lla l S zék e sfeh é rv árn ak  a já n d ék o ­
zo tt éle lnagyságu K oisu thkép  m áso la ta  r á ­
m ájával 'g y ű l t  220 Irt. A kép 177 ctm . 
m agas, 1 Hí ctm . széles. E képnek  e red e­
tijé t K urlovszky je le s  festőm űvészünk készí­
te tte  P árizsb an . A m ásod ik  K ossm hkép 
MeycrhoíTor h íre s  festőnek  fénykép u tán  
készült e red eti fe stm énye 1887-ből. Ezen 
m ellkóp nagysága K ossuth festm ény á ra  
igen d íszes rá m á b a n  InO Irt. E zu tán  van 
é le tnagysága o la jfe s té sü  K ossuth  m ellkép | 
sz in tén  je le s  m űvésztől 00 ír té r t, igen d í­
szes rá m á v a l együtt, ügy  a képek valam in t
a szobrokból befolyó p én z t is a 4-8—4U-i j 
sza b ad sag h a rcu n k  nagyszerű gyűjtem ényé- j 
nek fö n la r tá sá ra  fo rd ítja  rendezőség .

— Ányos László re c ita to r  e hót folya­
mán Turóc-Szt.-M ártonba érkezik, hogy »Mű- 
vészalakok és m esterművek* cim a la tt m a­
gán szini előadást tartson. Nevezett művészt
,\ legszebb hir előzi in c g ; képességéről, te- I 
kétségéről úgy a hírlapok, mint egyesek a | 
leghizelgöbben nyilatkoznak ; a többek  k ö ­
zött báró Rudnyauszky István m. t. akadé­
miai tag  így ajánlja : »Ányos László recitator 
urat, kinek előadásaiban többször gyönyör­
ködtem , mint c téren a  legm agasabb igénye­
ket kielégítő m űvészt, a m üértő közönség 
szives figyelm ébe és partfogásába ajánlom.* I 
A zt hisszük e kom petens ajánlat alapján mi 
is a legm elegebben ajánlhatjuk a m artoni 
intelligens közönség figyelm ébe a körünkbe 
érkező művészt.

Kossuth és a m agyar cognac. Mél- 1 
tóságos G róf E ste rh á zy  Géza urnák , 'f is z -  1 
leit grol u r ! B ecses küldem énye m egjö tt, ! 
g y á r tm á n y á t k itünően  jó n ak  ta lá lo m  s 1 
nem  lehe tne eléggé huzditunom  ö n t ,  hogy 
fo ly tassa k ita r tó a n  haladn i a Cognac ipar 
m eghonosítása terén . Ipu rszerü leg  fe ldo l­
gozni a föld term ékét, oly fe ladat, mely 
felé m indon p o lg á ro so d o tt tá rsa d a lo m  tö- 
rcksz k : ezen tö rek v é s azonban kétszeres 
érdem  o ly an o k n á l, kik, m in t Ön tisz te lt 
g ró f úr, a tá rsa d a lo m  m agas köre iben  
szü letve legyőzik azon  e lő íté le tek e t, m elyek 
m indenütt, de k iv á lt ná lunk , g á ta t em elnek 
a szü letés és az  ip a r igényei k ö z t; - 
m időn tehát egy m agyar főnem es ip a rt  
a l a p i t : szo lgála to t tesz  h onának  és p é l­
dával j á r  elől, m elyei nem  leh e ln e  eléggé 
nagyra becsü ln i. N álam , e n ag y rab ec sü lést 
fokozza elism erésem  azon gyengéd gon­
d o la ta  irán t, hogy nekem  a legelső tö lté sű  
palacko t m egkiildé; -  a  legelső tö lté sű  
palackbó l az első  p o h ara i az Ö11 egészsé­
gére ürítem , azon  ó h a jja l, hogy a hazafias 
m agyar Gróf, angya lfö ld i cognac- és pezs- 
göborgyára gyarapod jon  és szo lgáljon  pél­
d áu l unnak , hogy a h asznos tevékenység  
a  társadalom  m inden fo k o z a tá t d íszíti. 
F ogadja gróf u r őszin te nagyrabecsü lése in  
k ifejezését. K o ssu th  L a jo s  III. p.

N y i 111 ó r.
Leszállított áru  selymeket m éterenk in t 

2ö°/o- -33*/» °/n és f»0°/o ár lcen g ed esse l az 
eredeti á ron  a lu l sz á ll í t , m egrendelt egyes 
öltönyökre, vugy végekben is poslabér-és  
vám m entesen l l r m i e l M ^ r í r  €■ (os. kir. 
udvari szá llító ) selyeiflgyara 2urichben. Min­
ták  pósla fordulóval küldetnek. S vájcba 
u itn*ett levelekre 10 k ro s  belyeg ra g asz - | 
V&odó. I

Ism eretes am a siker, m elyet cognak-unk

kiváló minősége és gyárunk megbíz­
hatósága

á lta l nem csak A usztria-M agyarországon, 
hanem  külfö ldön  is e lé rt. F u rfan g o s és 
ta lá lékony  keresk ed ő k e t ez rövid iüó óta 
a r ra  b írta , hogy jó  hangzású  f f í u r i  neveket 
vá sá ro lja n a k , hogy ily köpeny a la tt

lá tszó lag  szolid
de tényleg  csak

p ap íron  l é t e z i  g ré l i  c o g n a k g y á ra k a t
alk o th assan ak .

Egy újabb  ily n év v á sá rlá s  és küszöbön 
levő g y ár-u lap ílás  kén y szerít bennünket, 
em e figyelm eztetésre.

Tekin tve az t, hogy az ily m ódon a la k u lt 
ezégek tö rek v ése  oda irán y u l, hogy lá rm ás  
va sá r i r e d á m c  segélyével a hiszékeny kö­
zönséget kizsákm ányolják, s hogy ily e ljá rá s  ; 
a m agyar co g n a cip ar é l e t f e l t é t e l e i t  
veszélyezte ti, kény te lenek  vo ltunk  ezen 
c o n i i a c g y á i '  N z é d e l g é s t  illetékes 
helyen fe ltá rn i, meg lévén  győződve, hogy 
az ille tők  m éltó b ü n te tésü k e t ki nem 
k erü lik .

a Gróf Keglevich István-féle
promontori cognac- és borszesz-gyár igaz- 

. ga té sa g a  BUAPESTEN.

Epilepsia (eskór)
visszaesés nélkül g y ó g y íth a tó .
A tudomány eme csodás sikere 
ezer és ezer alkalommal bebizo­

nyult.
Bővebb értesítést ád levélpósta- 

bélyeg beküldése mellett

„Office S anitas" P aris
30. Faubourg M ontmartre. 8—1-t
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H I R D E T É S E K
2879 sz. 

tlkvi 1892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc-szt.-m artoni kir. jb iróság  mint 

tlkvi ha tóság  közhírré teszi, hogy Timko 
Józsefnek Skukéti G yörgy  és ta rsa  elleni 
végrehajtási Ügyében A ndrásfalu községben 
fcKvö, az andrasfalvi 5 l-ik tljkvben A I. 
I — 16. sor szám aia it felvett ingatlanokból 
Skultéty G yörgy  és kiskorú S kulté ty  Emí­
liát l/a részben m egillető ju ta lék ra  1020 írt 
kikiáltási árban  az árv eré st elrendelte, és 
hogy a fennebb m egjelölt ingatlansag  az 
1892-ik október hé 10-ik napján d e. io . 
órakor A ndrasfalu községben a község há­
zánál m egtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron  alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak  az 
ingatlanság  kikiáltási aranak t io°/o-át kész­
pénzben, vagy óvadék képes é r té s  papírban 
a kiküldött kezeihez letenni, vagy pedig a 
bánatpénznek a bíróságnál 1 : t t  elöleges el­
helyezéséről kiállított szabalyszerü clösincr- 
vényl atszolgaltatni.

Kir. jbirósag m int tlkvi ha tóság  T uróc- 
Szcot-M arlonban 1892. évi június hó 28-án.

Dávid,
kir. aljbiró.

15128 sz.
1892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turócz-szt.-m artoni kir. járásb íróság  

mint tkkvi h a to sag  közhírré teszi, hogy a 
t.-szt.-m artoni taka rékpénztárnak  K osm ann 
Mihály és tarsa elleni végrehajtani ügyében 
K ostyán községben fekvő.

a) a kostyani 8-ik sz. tljkbcn A I. 4 —
IO. es 1 3  — 13. sor sz. a. foglalt ingatlanok­
ból Kosm ann Mihály és Kosm ann s z ü le te t: 
K rkosa Zsu/.sannat B. 31— 32. téte lek  a la tt 
*/« részben m egillető ju talék ra 6 70  fri.

b) az o ttan i 95. sz. Lljxvben A . I. I. 
5>or sz. a. felvett ingatlanokból ugy an azo k a t ^

B 12. 13. 16. és 17. tételek  a la tt  M/fli rész­
ben m egillető ju ta lék ra  400 forin t és

e) az o ttan i 161. sz. tljkvben A  I. sor 
sz, a. fe lve tt ingatlanból ugyanazokat B 12.
6. én 7. té te lek  a la tt 87/«* részben m egille­
tő ju ta lék ra  56 frt kikiáltási árban  az á r­
verést elrendelte, és hogy a fenneb m egjelölt 
ingatlanság  az 1892 ik évi ok tóber hé 5-ik 
napján d. e. 10 órakor K ostyán  községben 
a község házánál m eg tartandó  nyilványos 
árverésen a kikiáltási áron  alól is el fog 
adatn i.

Árverezni szándékozók tartoznak  min­
den egyes ingatlanság kikiá Itási árának 10% - 
a t készpénzben vagy óvadék képes é r té k ­
papírban a kiküldött kezéhez letenni vagy  p e ­
dig a bánatpénznek bíróságnál tö rté n t elöleges 
elhelyezéséről, kiállított szabályszerű elös- 
m ervényt átszolgáltatni.

T uróc-S t.- M ártonban 
8-ikán.

1892 év iju liu s hó 

Dávid,
kir. aljbiró

2820 szánig 
tlkvi 1892

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc-szt.-m ártoni kir jb irósag  m int 

tlkvi h a tó ság  közhíré teszi, hogy L ehner 
G yörgy és társának  Sztraka Ferencz és tá r ­
sai elleni végrehajtási ügyében Szklenó köz­
ségben fekvő a szklenói 290 sz. tjkvben A 
1. 1— 5 sor sz. a. felvett s Sztraka F erencz, 
G yörgy és Mária nevére irt ingatlanokra 350 
frt kikiáltási árban  az árverést elrendelte és 
hogy a fennebb m egjelölt ingatlanság  az 
1892 évi október hó 4-ik napján d. c. 10 
ó rakor Szklenó községben a község házánál 
m egtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási 
áron alól is cl fog adatn i.

Á rverezni szándékozók tartoznak  az in­
gatlanság kikiáltási árának io % á t  készpénz­
ben vagy óvadékképes értékpapírban  a k i­
küldött kezéhez letenni vagy  ped ig  a b án a t­
pénznek a bíróságnál lett elöleges elhelye­
zéséről k iállított szabályszerű elösm ervényt 
átszolgáltatni.

Kir. jbirósag mint tlkvi hatóság.
Kelt Turóc-Szt.-M ártonban 1892 évi jú ­

nius hó 24 én.

F e k e t e ,
kir. jbiró.

1710 szám. 
tlkvi' 1891“

Árverési hirdetményi kivonat.
A turócz-szt -m artoni k ir. jb iró ság  m int 

telekkönyv i h a tó ság  kö zh írré  tesz i, hogy 
Turócvárm egye összesített arvapénztárának  
kiskorú Jankovits Maria és Zsuzsi elleni 
végrehajtási ügyében Klicsin községben fekvő

a) klicsini 91 sz. tjkvben A  II. 1 — 13 
sor. sz. a foglalt ingatlanokból kiskorú J a n ­
kovits Zsuzsanna és M ariát B 56 10 és 11 
tételek a la tt */< részben m egilető ju talék ra 
225 írtban ,

b) az ottanni 109 sz. tjkvben A  I. 1 
sor sz. a felvett Jankovits szül. Matisz A nna 
kiskorú Jankov its Zsuzsanna és Mária nevére 
irt ingatlanra 160 írtban  és

c) az o ttan i 110 sz. tjkvben A  I. 1 
sorsz. a. felvett, Jankovits szül. Matisz A n n a , 
kiskorú Jankovits Zsuzsi és Maria, valam int 
Kubisz szül. M amatej A nna kiskorú K ubisz 
János, Zsuzsanna és Zsófia nevére ir t in g a t­
lanra 50 frt 66  kr. kikiáltási árban  az árv e ré s t 
elrendelte, és hogy a fennebb m egjelölt in­
gatlanság az 1891. évi ok tóber hé 3-ik  
napján d. e. 10 órakor K licsiny k ö zsé g ­
ben a község hazánál m eg tartandó  nyilvános 
árverésen a kikiáltási áron  alól is cl fog 
adatni.

Árverezni szándékozók ta rto z n ak  az  in ­
gatlanság  kikiáltási a rának  io " ,  á t  készpénz 
b :n  vagy  óvadékkópes é r té k p ap írb a n  a k i­
küldö tt kezéhez le tenni, vagy pedig a  b á n a t  
pénznek a  b íróságnál tö rtén t elöleges e lh e ­
lyezéséről k iállíto tt szabalysze rü  e lism er­
vényt. atszo lga lta tn i.

Kir. já rá sb író sá g  m int tlkvi hatóság .
Kelt T ui óc S zt.-M ártonban , 1.892. évi á p r i­

lis hó 23-án,
Dávid,

kir. aljbiró.



felvétetik

egy  t&noncz
jó házból, ki legalább is magyarul

és tótul beszél és ir.

Egy tanoncz
a papír és könyvkereskedéshez, 

e g y  t a n o n c z  
a k ö n y v k ö t é s z e t h e z .

__ 354 sz.
1892

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó  az 1881. évi 

LX. t. ez. 102. §-a értelm ében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a  tettes t.-szt.-m árloni kir. jb iró- 
s á g 2 i9 3  sz. végzése által T átra felső m agyar- 
országi bank r. társaság , vég rehajta tó  javara 
Neumann Sam u várnai lakos ellen 450  írt 
tőke, ennek 1892 év május hó l6  napjától 
számítandó 6 %  kam ata i és eddig  összesen 
87 írt 82 kr. perköltség követelés erejéig s 
1892 évi május hó 27-én foganatosíto tt biz­
tosítási végrehajtás alkalm ával biróilag felül 
foglalt és 1637 ff tra  becsült 1012 darab  
fenyő szálfából áiló ingóságok nyilvános árve­
rés utján eladatnak.

Mely árverésnek 3257/1892 sz. kikiil 
detést rendelő végzés tolytan a helyszínén, 
vagyis Zathurcsan a helyszínén leendő eszköz 
lésére 1892. év Október ho 4 -ik  napjának  d. 
e. 10 óraja határidőül kilüzetik és ahhoz 
venni szándékozók ezennel oly m egjegyzéssel 
hivatnak m eg, hogy az ér in te tt ingóságok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX t. ez. 107. 
§ a értelm ében, a  leg többet ígérőnek becs- 
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok véte lára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. §-aban m egállap íto tt 
feltételek szerint lesz fizetendő.

K e lt T uróc-szt-m artonban , 1892. évi 
szept. hó 14-ik napjan.

Z a t h u r e c z k y  Jenő,
kir. bír. végrehajtó.

TI SZTA VÉÉ
1 a z  e g é s z s é g !  1

Titkos betegségek, arczfoltok, ki- 
1 ütések, sápadtság, általános fá- . 
1 radtság, elgyengülés eltűnnek a j 
! liszta vérnél. Ez elérhető mód | 
1 szerünk alkalmazása állal. 1 

Teljes sikerért kezeskedünk.
1 Kérdéseknél poslabélveg mellék- 1 

lendő. |

„ O f f i c e  S a n i t . a s “  P a r i s

30, Faubourg M ontm artre. 1
s-H  |

Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

m elyek ezer m -g  ezer o rvosi te k in té ly e s  
és m agánzók  b izonyítványai á lta i k itü n ­

te te t t  készilnK uyek.

Dr. MILLER MOHSAVA
k ü lönösen  jo  ered rnénvnyel h a l köhögés, 
reked tség , to ro k fá jás , n y á lk á ssá g  és  tu b e r­
kulózis kele tkezése s á l tá lá b a n  az  összes 
lélekzési szervek k o ro s  á lla p o ta  ellen, ép 

úgy fe lnő ttek  —  m int gyerm ekeknél 
á r a  5 0  k r .

Dr- Miller praservaliv balzsama 
güresök ellen

üzen balzsam ot aj m ijük  gyom orfá jás al­
kalm ával, gyom orgörcsök , gyom or k a ta rr-  
hu, g y o m o rd ag a n a to k , hasm enés és koli- 

' k án á l. Kólikaná! m ajdnem  a z o r . r . h a t .
K itűnő h alassa l b ír  m inden üdülő  betegnel 

j m ivel az em észtést je len té k en y en  előm oz­
dítja. Ezen kitűnő gyógyszernek  nem  sza ­
bad h iányozni eg y e tle n  egy házban  sem , 

fóíeg falun.
Egy üveg ára  I f r t  50 kr '!, üveg a ra  80 kr.
F ő rak tá rra l M agvar-O sztrak m o n arc h ia  ré- 

| szere MAKOVICZKY PETEK  L .p to-K ózsa- 
hegyen  b ír

A központi szét küldési ra k ta r van :

M ILLER  J.
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

Turócz-szt-mártoni magyar nyomda.

■ an szerencsém jelenteni, hogy Kossuth Lajos nagy hazánk­
fia © O -ils :  s z i j . l e t é s n a , p j á , 3C .al2: ünnepe alkalmából

„KOSSUTH EMLÉK“
czim alatt emlékkönyv adatott ki. mely 18 képpel - illusztrálva, beha­
tóan fogja ismertetni Kossuth éleiét és szereplését a szabadságharcban.

A z em lé k k ö n y v  ta r ta lm a  a  k ö v e tk e z ő :
1. Kossuth Lajos élete (4  képpel). 2. Ko-sulh Lajos a sza- 

badságharezban (4  képpel). 3. Kossuth olhona ;• ppel). 4. Kossuth 
családja (5 képpel) ö. Kossuth és az angol d.| unáczia (2  képpel). 
6 . Kossuth nótája. 7. Adomák Kossuth Lajos é l  'hői. 8 . Kossuth a 
nép ajakán. 9. Kossuth gyermekei a fogságban 10. Kossuth kezei- 
rása. Ezenkívül hazafias l2 Ö lte m .e x n .3 r e l :r  l< znok a könyvben: 
Inczédi Lászlótól, Virág J. Bélától, Szabolcsa Mihalylól, Budnyánszky 
Gyulától, Kulcsár Ernőtől és Pósa Lajostól. »

A  k é p e k  so ro z a ta  -a kővári-, -ző:
Kossuth Lajos legújabb arczképe. Kossuth anyja, Ihász Dániel 

ezredes, Kossuth arczképe 1818-ból. Kossuth fegyverre szólítja * 
népei, Kossuth kormányzóvá vdlasztalik, Kossuth diadalulja Pesten, 
Kossuth Lajos kézírásának fényképinásolala. Kossalh dolgozó szo­
bája, Kossuth Lajos felesége, Rullkayné-Kossulh Lujza, Kossuth K, 
Kossuth Lajos Tódor. Kossuth Vilma, a szabadságharc/ katonai 
jelvényei és érdemkeresztjei, Kossuth fogadtatása Angliában, Kossuth 
bucsuzása az angoloktól.

A z  e m lé k k ö n y v  h á ro m fe le  k ia d á s b a n  je len ik  m eg :

1 írtus, 50 kros és 30 krus népies kiadásban.

Kapható: MOSKÓCZI FERENCZ 
turóoz-szt.-m ártoni m agyar nyom dájában.

I O O O O O O O O O O C O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O

I  A  I . Ü M  J A H U  K*i I K U I I M  N Ó t t l I
> POLITIKAI Rs KÖZGAZDASÁGI NAPILAP A

j „ M A G Y A R  Ú J S Á G 11
I  L u p ln lo jd o n o s :
)  l» r. I országos képvisel/!.

|  KLÖFIZKTÉSI AliA K :
I  I hóra I f r t ,  Vi övre 3  f r t,  '/a  évre 6 f r t.  I ev re  12 fr t.
% l ‘:,j y  az'1"1 (íl'U '■ -V k r ,,  uliliilir.il -/ k r ,

| A -MAGYAR ÚJSÁG- kiadóhivata la egosz éves és fuleves elő fize tő inek  azt 
|  az adandó kedvezm ényt n y ú jtja , hogy a  >Magyar Újság*

> V A I, A M E N N Y L S 0  1( S.l E d  Y E 1 U E.
J  m elyek M agyarország  és A usz tria  összes törvényesen  engedélyezett so rs- 
J  jegyeinok k é t csoportjából állanak
J  és a m agyar le szá m íto ló  és  pónzvá ltóbankm ll le ié ibe  h ely e zte ttek , já t s z a -  
£ nak  é v e n k é n t és c so p o r to n k in l 65,
{ te h á t 130 húzásban ré szesü ln ek  s c so p o r tu n k é it .'! é s  '/a  te h á t  ö ssze sen

s p7 n a il l ió  n y e r e m é n y r e  j á t s s a n a k .

)  A »MAGYAR ÚJSÁG* ren d esen  1(5 o ld a ln y i te rje d e lem b en , de g y ak ran  20
I  és 21 o ld alo n  je le n ik  m eg es u re n d e s  gazdag  ro v a to k o n  k ívül á llan d ó a n
# k é t v e z é rc ik k e l, kél tá rc a  és ism ere .lte r je sz tő  c ik k e l és
^ k é t  k i t i í u ö  r e s n i j t  h t f / . ü l
r  m elyek közül a ’/i  éves e lőfizetők  1 k ö te te i, a  Va éves e lőfizetők  2 kö-
|  le te l és az egész éves előfizetők  i k ö te le t k ap n a k , m in tá n  a lapban közölt
* kitűnő regények
| külön kötet alakjában is megjelennek.
|  M ulat*án.v*«*.áiiioW al k i t á i i a i r n  in u .v cii k i i l i l  a

I „ M A G Y A R  U J S Á G “
liiiiliip

kiadóhivatala 
st, IV. kerü le t. grnnátoi

•ooooooooooooooooooooooooooooooc

/
Turocz-szl-mártom magyar nyomda — Moskúcii Ecreuez.
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